ปยุตโต), “พัฒนามนุษย์ กับ พัฒนา
ทรัพยากรมนุษย”์, 2561)
ค าว่า การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์นี้ น่าจะแตกต่างจากค าว่า การพัฒนามนุษย์ สองค านี้ไม่เหมือนกัน
ทีเดียว ยิ่งเวลานี้เราเน้นการพัฒนาคน เราจะต้องเข้าใจให้ชัดเจนเกี่ยวกับความหมายของค าว่าการพัฒนา
มนุษย์ ซึ่งหมายถึงการพัฒนาคนในฐานะท่ีเป็นการพัฒนาทรัพยากรอย่างหนึ่ง
ค าว่าทรัพยากรมนุษย์ เป็นค าที่เกิดมาไม่นานนัก (เกิดในช่วง ค.ศ. 1965-1970 คือ พ.ศ. 2508-2513)
เป็นแนวคิดที่เกิดขึ้นในช่วงที่เน้นเรื่องการพัฒนาเศรษฐกิจ และต่อมาก็ขยายไปถึงการพัฒนาสังคม เป็นการมอง
คนอย่างเป็นทุนเป็นเครื่องมือ เป็นปัจจัยหรือเป็นองค์ประกอบที่จะใช้ในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ต่อมาเรา
เห็นว่าการที่จะพัฒนาโดยมุ่งเน้นแต่ในด้านเศรษฐกิจนั้นไม่ถูกต้อง แต่สิ่งที่ส